C 31. Hoc sacramentum magnum est, arduumque est iter castitatis: sed magna sunt premia; vocatque nos Dominus in Evangelio dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidete preparatum vobis regnum ab origine mundi^m.* Idem ipse Dominus dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos refreshiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leueⁿ.* Dicit enim idem Dominus his qui ad sis-

stant in mss. et tribus editis codicibus.

(e) Ed. Rom., recursat.

(f) Vox vera abest ab edit. Rosv.

(g) Edit. Rom., voluptatibus, valeat. Lectio utraque bona.

nistrum ejus erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus nescio vos, operarii iniquitatis. **744** Erit ibi fletus et stridor dentium ^a. Illi utique omnes plangent, illi lugebunt, qui ita curis se vita presensis involvunt, ut obliviscantur futuram; quos, somno quadam ignorantiae et malæ securitatis oppressos fluctibus, Domini comprehendet adventus, unde ipse in Evangelio ait : Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitae: ne forte superveniat in vos repentina dies illa; tamquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ ^b. Et rursum : Vigilate et orate ^c, nescitis enim quando tempus sit.

32. Beati sunt qui ita exspectant, ita illum speculantur diem, ut se ad eum quotidie præparent; qui, non de præterita sibi justitia blandientes, secundum Apostolum per dies singulos in virtute renovantur. Justitia enim justi non proderit ei, a quo die justus esse desierit ^d. Sicut etiam iniquo non nocebit iniqüitas sua, a die quo se ab iniqüitate converterit ^e.

A Nec sanctus ergo securus esse debet, quandiu in hujus vita agone versatur; nec desperare peccator, qui secundum prædictam prophetæ sententiam, uno die ^f justum se efficere potest; sed totum, quo tenditur, spatium vite tue est, ut peragere possis justitiam, nec de præterita justitia confidens remissior efficiaris. Sed, sicut dicit Apostolus, Posteriora oblivisciens, ad ea autem quæ anteriora sunt me extensus, ad destinatum persequor bravum supernæ rationis ^g, sciens scriptum esse cordis inspectorem Deum ^h. Et idcirco satagit, ut animani mundam beatam a peccato. Propter quod scriptum est: Omni custodia serua cor tuum ⁱ. Et iterum: Diligit Dominus munda corda. Accepti autem sunt ei omnes immaculati. Idcirco age ut ordines reliquum tempus vite tua sine offensa, ut possis secure canere cum propheta: Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ ^j. Et iterum: Introibo ad altare Dei, ad Deum qui latifacit juventutem meam ^k. Quia inchoasse non sufficit, sed perfecisse justitia est.

^a Matth. xxv. 41. ^b Luc. xxi. 34. ^c Matth. xxiv, 42, et xxv, 13. ^d II Cor. iv, 16. ^e Ezech. xviii, 24. ^f Philip. iii, 3, 14. ^g Prov. xxiv, 12; Act. i, 24. ^h Prov. iv, 23. ⁱ Psal. c, 2. ^j Psal. xlii, 4.

IN EPISTOLAS APPENDICIS

VARIANTES LECTIOINES

EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

- ¹ Col. 721, etenim. Ed. Rosv. enim.
- ² Ib., Dominus. Ita mss. Jol. et duo Vict. cum edit. Mogunt. Ed. Rosv., Deus.
- ³ Ib., ab utero. Sic iidem codices quatuor. Ed. Rosv., ex utero.
- ⁴ Col. 722, a Deo est. Expunximus vocem Domino, quæ aberat a mss. duobus Vict. et ed. Mog.
- ⁵ Col. 723, esse. Deest in mss. Jol. et ed. Mog.
- ⁶ Ib., fatetur et prædicat sibi ipsi. SACCHIN.: Videatur desesse aliquid tale, salutarem suisse tribulacionem.
- ⁷ Ib., excellentiam. Ms. Jol., extollentiam.
- ⁸ Ib., manet. Mss. duo Vict. permanet.
- ⁹ Col. 724, verbum autem Domini. Addidimus autem ex edd. Rom., Erasm., Ponic.
- ¹⁰ Ib., in quas. Mss. duo cum ed. Mog., in quo.
- ¹¹ Ib., beluae cæcæ. SACCHIN.: Malum cæci.
- ¹² Ib., diem, et. Addita particula et ex edd. Rom., Erasm., Ponic.
- ¹³ Ib., in vanitate sua. Edd. Rom. et Ponic., in vanitates suas.
- ¹⁴ Col. 725, diritum. Ms. Jol., divite.
- ¹⁵ Ib., ut cænum. Mss. duo Vict., ut cinis.
- ¹⁶ Ib., beatorum. Alias beatam.
- ¹⁷ Ib., ornata. Edd. Rom. et Ponic., honorata.
- ¹⁸ Ib., justificationes tuas. Ed. tres, mandata tua.
- ¹⁹ Ib., congratulantes. Ms. Jol., gratulantes.
- ²⁰ Col. 726, super infirmam arenam ædificium. E. ld. Rom. et Ponic., infirmum super arenam ædificium. Utique lectio bona.
- ²¹ Ib., quos etiam. Edd. Rom. et Ponic., quas jam.
- ²² Ib., uret. Ms. Julianus codex cum eisit. Mog., exuret.
- ²³ Ib., inter. Mss. Jol. Vict. 1 et ed. Mogunt., in.
- ²⁴ Ib., Deo. Ms. Jol., Domino.
- ²⁵ Col. 727, et umbra. Edd. et Ponic., et in umbra.
- ²⁶ Ib., nocte ac die. Ms. Jol. et edit. Mog., die ac nocte.

IN EPISTOLAM II.

- ¹ Col. 727, inveniatur. Edd. Rom. et Ponic., invenitur.
- ² Ib., soleat. Idem codices, solet.

- ³ Ib., quadam fidei. Ms. Jol., quadammodo.
- ⁴ Ib., sic. Ms. Jol., sane.
- ⁵ Col. 728, me crederem. Edd. Rom. et Ponic., me omnino crederem.
- ⁶ Ib., violenter. Idem codices, vigilanter.
- ⁷ Ib., implendam. Codices iidem, implendum.
- ⁸ Ib., ipsis. Ms. Jol., jam piis.
- ⁹ Ib., et docet. Edd. tres, etiam acet.
- ¹⁰ Ib., Deo credit. Edd. Rom. et Ponic., Deum credit.
- ¹¹ Ib., imperium. Idem codices, imperia.
- ¹² Col. 729, pretiosum multum. Edd. tres, pretiosum nimis.
- ¹³ Ib., illa immensa Dei bonitas. Edd. Rom. et Ponic., illa immensitas, illa innumera Dei bonitas cœfenditur.
- ¹⁴ Ib., eam. Mss. Jol. et Vict., 1, eum.
- ¹⁵ Ib., ducimus. Ms. Jol., ducentes.
- ¹⁶ Ib., hoc apostoli. Ms. Jol., et apostoli.
- ¹⁷ Ib., efflagitat. Ms. Jol., flagitant.
- ¹⁸ Ib., illis. Ms. Jol., ipsis.
- ¹⁹ Col. 730, mandatum. Ms. Jol., imperatum.
- ²⁰ Ib., libera. Ms. Jol., secura.
- ²¹ Ib., Dominum. Ms. Jol., Deum.
- ²² Col. 731, voto. Ms. Jol., voluntate.
- ²³ Ib., quod semper. Edu. Rom. et Ponic., cum semper.
- ²⁴ Ib., Deum confitentur se nosse. Ms. Jol., confitentes se nosse Deum.
- ²⁵ Ib., et Ms. Jol., enim atque.
- ²⁶ Ib., Illi terrena sapienti, etc. SACCHIN.: Valde familiaris est hec figura Paulino, ut observanti patet.
- ²⁷ Ib., æterna nesciunt. Ms. Jol., æternam nesciunt vitam.
- ²⁸ Ib., autem sunt. Sic ms. Jol. Alias enim sunt.
- ²⁹ Col. 732, omne enim quod. Ms. Jol., omne quodcumque.
- ³⁰ Ib., ad hæc. Edd. Rom. et Ponic., ad hoc.
- ³¹ Ib., remaledicimus. Edd. tres, maledicimus, minus bene.
- ³² Col. 733, idoneos. Ms. Jol., et unius.
- ³³ Ib., per hanc ducant viam. Edd. Rom. et Ponic., per hanc viam ducant ad vitam.